
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N.  43  DEL 10-04-2014 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA – LAVORI PUBBLICI   

 

 

OGGETTO: ATTIVITA’ DI SUPPORTO ALL’UFFICIO TECNICO – CONFERIMENTO 

INCARICO A DR. ERBEA DIEGO.         

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

PREMESSO 

- che attualmente l’ufficio tecnico comunale vede incaricato quale tecnico 

comunale/responsabile del servizio tecnico il geom. Marco Chiera, il quale si trova a svolgere le 

diverse mansioni in capo all’ufficio senza supporto di altro personale assegnato all’ufficio 

medesimo, nell’ambito delle dodici ore settimanali previste dal contratto di lavoro in essere con 

il Comune di Barengo; 

- che negli ultimi mesi si è progressivamente cumulata una mole di lavoro eccezionale, dovuta 

all’esecuzione di numerose opere pubbliche quali, ad esempio, i lavori di restauro e risanamento 

conservativo del palazzo municipale, i lavori di risanamento conservativo dei locali in via Santa 

Maria finalizzati alla riqualificazione dell’attuale sede attrezzature Telecom ed ubicazione sede 

della protezione civile comunale, i lavori di ristrutturazione e parziale cambio di destinazione 

d’uso fabbricato denominato “ex latteria”, i lavori di realizzazione impianto di videosorveglianza 

centralizzato etc.; 

 

RITENUTO necessario ed opportuno, sulla base delle succitate motivazioni, affidare un incarico 

per l’aggiornamento delle pratiche giacenti in capo all’ufficio tecnico, inerenti all’esercizio 2014, 

a persona esterna poiché nell’ambito dell’organizzazione comunale non è possibile individuare, in 

relazione ai carichi di lavoro, personale in possesso delle necessarie competenze ed esperienza, 

indispensabili per un corretto adempimento del servizio in oggetto; 

 

DATO ATTO che si intende procedere ai sensi dell’art. 3 comma 8 e dell’art. 10 comma 1 lettera 

a) del Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia, approvato con 

deliberazione C.C. n. 24 del 24.11.2006 e successivamente modificato con deliberazione C.C. n. 

35 del 20.12.2007; 

 

DATO ATTO che a tal fine, con lettera prot. 785 del 17.03.2014, il responsabile del personale 

dr. Giuseppe Favino ha richiesto al Comune di Gattico apposita autorizzazione al fine di 

consentire al dipendente Erbea dr. Diego di svolgere il servizio in parola presso l’ufficio tecnico 



di Barengo per il periodo aprile/dicembre 2014, al di fuori dell’orario di servizio prestato 

presso il Comune di Gattico; 

 

VISTA la deliberazione G.C. n. 24 del 24.03.2014, del Comune di Gattico, con la quale viene 

autorizzato il dipendente Erbea dr. Diego allo svolgimento di tale servizio per il periodo 

richiesto;  

DATO ATTO che il dipendente del Comune di Gattico Erbea dr. Diego, svolge presso codesto 

Comune le mansioni di istruttore amministrativo presso l’ufficio tecnico e che, pertanto, 

possiede le necessarie competenze ed adeguata esperienza lavorativa al fine di garantire la 

prestazione del servizio richiesto;  

 

VISTA la nota pervenuta in data odierna, con la quale il dr. Diego Erbea dichiara la propria 

disponibilità a svolgere la prestazione in questione, al costo di € 4.500,00 lordi omnicomprensivi; 

 

VERIFICATA la congruità dei prezzi proposti ai sensi dell’art. 10 comma 1 lettera a) del 

Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia, approvato con 

deliberazione C.C. n. 24 del 24.11.2006 e successivamente modificato con deliberazione C.C. n. 

35 del 20.12.2007; 

 

RICHIAMATI gli artt. 6 e 7 D.L. 187/2010 convertito in Legge n. 217 del 17.12.2010, i quali 

disciplinano la tracciabilità dei flussi finanziari ed in particolare l’art. 7 comma 1, che modifica 

l’art. 3 comma 5 della Legge n. 136/2010 prevedendo l’obbligo dell’indicazione sugli strumenti di 

pagamento del CIG attribuito dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici; 

 

VISTE le determinazioni esplicative emesse dall’Autorità di vigilanza sui contratto pubblici, in 

merito alla corretta applicazione della normativa inerente alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DATO ATTO che con determinazione n. 4 del 07.07.2014  al punto 3.11 l’AVCP specifica che gli 

incarichi di collaborazione ex art. 7 comma 6 del D. Lgs. 165/20101 non sono soggetti agli 

obblighi di tracciabilità, pertanto non è stato richiesto il CIG; 

  

DATO ATTO che il dipendente incaricato è tenuto al rispetto del codice di comportamento 

approvato con deliberazione di G.C. n° 6 del 08.03.2014 e del “Codice Generale” approvato con 

D.P.R. n° 62 del 16.04.2013 e che qualsiasi violazione agli obblighi derivanti dagli stessi 

costituirà causa di risoluzione e decadenza del rapporto;  

 

VISTO il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.P.R. 207 e s.m.i.; 

 

VISTO l’art. 107 del  T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco di Barengo di nomina del responsabile del servizio tecnico 

comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 



1. Di affidare incarico, per le motivazioni indicate in narrativa, ad Erbea dr. Diego, 

dipendente del Comune di Gattico, per lo svolgimento del servizio di aggiornamento delle 

pratiche giacenti in capo all’ufficio tecnico, inerenti all’esercizio 2014, al costo 

complessivo di € 4.500,00 lordi omnicomprensivi; 

 

2. Di impegnare la spesa di € 4.500,00 sull’intervento n. 1.01.06.03/250, quale compenso 

lordo omnicomprensivo, bilancio 2014 in corso di predisposizione; 

 

3. Di dare atto che il compenso erogato verrà segnalato al Comune di Gattico ai sensi art. 

53 D. Lgs. 165/2001; 

 

4. Di dare atto che sono state adottate tutte le misure previste dalla deliberazione di 

Giunta Comunale n° 74 del 19/12/2009 al fine di evitare ritardi nei pagamenti, anche alla 

luce della recente evoluzione normativa (art. 9 D.L. N. 78/2009 in tema di tempestività 

dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni); 

 

5. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

gli adempimenti di competenza. 

 

 

 

                                                                                            Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                 f.to Chiera Geom. Marco                                                                  



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver ricevuto in data    13.06.2014 

la  presente determinazione.   

                                                                                Il Responsabile Ufficio Finanziario 

                                                                                         f.to Cavallini Rag. Cinzia 

     

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Visto per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 

267/2000 

 

Imp. n°   151        su  Int.  1.01.06.03/250 

 

Li, 13.06.2014  Responsabile Ufficio Ragioneria 

                                                                                     f.to  Cavallini Rag. Cinzia 

 

_________________________________________________________________ 

La presente determinazione viene trasmessa in  data odierna al Segretario Comunale ai fini dell’art. 97 del 

D. Lgs. 267/2000. 

 

Li,   13.06.2014                 Responsabile del Servizio  

                                                                                                 f.to  Chiera Geom. Marco  

_________________________ 

 

Visto,  

Barengo, lì 13.06.2014                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                      f.to  Favino Dott. Giuseppe 

 

________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

 

N.     343        Reg. pubbl. 

 

Il sottoscritto dichiara di aver ricevuto in data odierna la presente determinazione e di averla pubblicata 

mediante affissione all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 04.09.2014                             Il Funzionario delegato 

                                                                                                         f.to    Carnevali Rag. Rosangela 

________________________________________ 

VISTO 

Barengo, lì 13.06.2014                                Il SINDACO 

                                                                                                        f.to  Maggeni Geom. Fabio 

 

________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì, 04.09.2014 

                                                                                          Il Funzionario delegato 

                                                                                              Carnevali Rag. Rosangela  

__________________________________ 

 (1) Per la copia scrivere firmato. 


